O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas atri-
buições legais e de conformidade com o artigo 7º, da Lei Munic i-
pal nº 4.387, de 27 de dezembro de 2007,

D EC RE TA:

Art. 1º - Ficam aber tos os Créditos Adicionais  Suplementa-
res, discr iminados abaixo:

I - No valor de R$ 520.000,00 (quinhentos e vinte
mil  r eais ), visando atender as  despesas com o Programa de
Manutenção, Reforma e Ampliação dos Próprios Munici-
pais – Material  de Consumo, Programa de Conservação,
Melhoria e Urbanização do Sistema Viário Municipal -
Material de Consumo, na SMO, a saber:

[...]

ais ), visando atender as despesas com o Programa de Publi-
cação e Divulgação de Atos Oficiais – Outros Serv iços de
Terceiros – Pessoa Jur ídica, na SMG, a saber:

Funcional Cat. Econômica C ód.de Despesa Val or
8.01.04.131. 0330.2.055 33903900. 00 801.100 R$  200.000,00

IV – No valor de R$ 2.430.000,00 (dois  milhões,
quatrocentos e trinta mil reais), v isando atender as despesas
com o Programa Educação Básica com Recursos Fede-
rais – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física e Progra-
ma de Manutenção e Operacionalização da Educação Bá-
sica – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica e Equipa-

[...]

NIO NUNES FILHO.

Volta Redonda, 05 de novembro de 2008.

CARLOS MACEDO DA COSTA
Secretário Municipal de Administração

GOTHARDO LOPES NETTO
Prefeito Municipal

ATO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria N°: 404/2008 – CONCEDER, a contar de 13/07/2008,
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, de Licença Para Trato
de Interesse Particular sem Vencimentos, ao servidor EDSON
JOSÉ GONÇALVES RIBEIRO – Matrícula: 031143, ocupante do
cargo de Médico, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Volta Redonda, 03 de novembro de 2008.

CARLOS MACEDO DA COSTA

[...]

dão com endereço desconhec ido por este Departamento, que
tem o prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de publ icação do
presente Edital, para efetuar o pagamento à v ista com redução
ou sol ici tar parcelamento do valor dos tributos r elativos  ao(s)

nº 8.666/93.
VALORTOTAL: R$ 25.600,00 (vinte e cinco mil e seiscentos  reais)
DATA DA ASSINATURA: 11 de novembro de 2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8.50.10.301.0241.2.010.3.3.9.0.
39.00.20 (N.E. n.° 52.982-8, de 05/11/2008) - Processo Adminis-
trativo nº 1949/2008/SMS/PMVR.

EXTRATO DE INSTRUMENTO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 074/2008/FMS/SMS/PMVR

[...]

Realização de CURSO DE ATUALIZAÇÃO PERIODON-
TIA, para dez  (10) profissionais  do Programa de Saúde Bucal da
SMS/PMVR.
PRAZO: cento e v inte (120) dias cor ridos.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Letra “a” – inciso II – artigo 23 da Lei
nº 8.666/93.
VALORTOTAL: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 11 de novembro de 2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8.50.10.301.0241.2.010.3.3.9.0.
39.00.20 (N.E. n.° 52.978-8, de 05/11/2008) - Processo Adminis-
trativo nº 1950/2008/SMS/PMVR.

Secretaria Municipal de
Saúde

Procuradoria Geral do

[...]

57 para escolas da rede municipal de
ens ino, 02 para a sede da SME e 01 para o Conselho Municipal
de Educação (equipamento novo, franquia global para 540.000
cópias/mês).
DOTAÇÃO: no 8.06.12.361.0324.2.025.33903900.23 - SME (N.E.
no 05.043-8, de 23/10/2008)
VALOR GLOBAL: R$ 89.769,60 (oitenta e nove mil , setecentos
e sessenta e nove reais  e sessenta centavos )
PRAZO: 12 (doze) meses
DATA DE ASSINATURA:  04.11.2008
PROCESSO ADMINISTRATIVO:05.489/2008

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 386/2008

TERMO ADITIVO

PARTE:MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA ea Empresa CONS-
TRUTORA TERRACOTA LTDA.